
Cod. Determ: DTPI62962 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 608/2022

pubblicata il 02/05/2022 Reg. del Settore n. 109 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Progetto di Rigenerazione della Pista di Atletica del Campo Scuola.
               Ditta aggiudicataria POLYTAN GmbH con sede in Gewerbering 3 - 86666

BURGHEIM  
               (GE).CUP: F82H17000150001 - CIG: 7923532175.
               Rettifica Determina Dirigenziale n°1 087 del 19.07.21.
               Approvazione e  liquidazione Stato Finale e svincolo polizza fidejussoria.



Cod. Determ: DTPI62962 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   608/2022

pubblicata il 02/05/2022 Reg. del Settore n. 109 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progetto di Rigenerazione della Pista di Atletica del Campo Scuola.
               Ditta aggiudicataria POLYTAN GmbH con sede in Gewerbering 3 - 86666

BURGHEIM  
               (GE).CUP: F82H17000150001 - CIG: 7923532175.
               Rettifica Determina Dirigenziale n°1 087 del 19.07.21.
               Approvazione e  liquidazione Stato Finale e svincolo polizza fidejussoria.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa
cultura  in  aree  svantaggiate  e  zone  periferiche  urbane,  con  l'obiettivo  di  rimuovere  gli  squilibri
economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, l’art. 15 del D.Lgs. 25 novembre 2015, n.
185, ha previsto l’istituzione sullo stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze,
per il  successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
del Fondo «Sport e Periferie»;
-per  quanto  sopra  esposto,  con  Delibera  della  Giunta Comunale  del  14.12.17  n.  174,  è  stato
approvato il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica denominato  “Progetto  di  Rigenerazione
della Pista di Atletica del Campo Scuola”
-l'intervento è inserito nel Piano delle OO.PP. al codice 3-3-663;
-l’Amministrazione Comunale ha ottenuto finanziamento per  l’intervento partecipando al  Bando
ICS/ANCI “Sport Missione Comune Bando 2018” con mutuo a tasso zero;
-il Settore 7° Infrastrutture e Mobilità ha predisposto il Progetto definitivo, approvato con Delibera
della Giunta Comunale n. 164 del 03.12.18, per un importo pari a € 615.000,00;
-con Determina Dirigenziale n. 1135 del 18.04.19 è stato conferito incarico al professionista Ing.
Fabio Grandinetti, per lo sviluppo della Progettazione Esecutiva, CSE e Direzione dei Lavori;
-lo stesso professionista trasmetteva con PEC prot. 43936-43938-43941 del 23.05.19, il  progetto
esecutivo dei lavori di che trattasi, i cui elaborati sono depositati presso il Settore 7° Infrastrutture
e Mobilità;
-alla predetta procedura di gara veniva attribuito il CIG: 7923532175;



Cod. Determ: DTPI62962 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-la  spesa  necessaria,  pari  a  €  615.000,00,  è  finanziata  con  mutuo  a  tasso  zero  di  cui  al  Bando
ICS/ANCI “Sport  Missione Comune Bando 2018”,  già incamerato  e,  di  cui  al  capitolo  di  spesa
9910 bilancio comunale 2019;

-con  Determina  Dirigenziale  n°  1916/2019  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  ed  indetta  la
relativa gara di appalto;

-con Determina Dirigenziale n. 2471 del 05.09.19, si è proceduto con l’aggiudicazione definitiva
in favore della Ditta POLYTAN GmbH con sede in Gewerbering 3 – 86666 BURGHEIM (GE), la
quale ha presentato l’offerta,  per un importo di  Euro 342.116,57,  cui  vanno aggiunti  €  5.430,08
per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 347.546,65, con il
seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI A MISURA E FORNITURE
A.1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 326.784,93
A.2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO€     5.430,08
 TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (A.1+A.2) € 332.215,01
F.1 IMPORTO FORNITURE €   15.331,64

 € 347.546,65
SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Economie sui lavori per ulteriori opere di finitura e arredo € 124.015,09
B.2 Economie sulle forniture €     5.818,36
B.3 IVA SUI LAVORI (10% DI A) €   33.221,50
B.4 Economie IVA SUI LAVORI (10% DI A) €   12.401,51
B.5 IVA SU FORNITURE (22% DI F) €     3.372,96
B.6 Economie IVA SU FORNITURE (22% DI F) €     1.280,04
B.7 Progettazione Esecutiva, D.L.,C.S.E.,C.S.P. €   28.557,92
B.8 Cassa Previdenziale INARCASSA (4% di B.2) €     1.142,32
B.9 Iva sulle spese tecniche (22% di B.2+B.3) €     6.534,05
B.10 Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. (2% di A) €     9.124,60

B.11
Certificato di collaudo tecnico sportivo FIDAL ed
omologazione impianto €     7.500,00

B.12 Visite di controllo FIDAL €     1.600,00
B.13 Rilascio parere FIDAL €     1.000,00

B.14
test preventivi e di collaudo sulle campionature di superfici
sintetiche

€     1.500,00

B.15 Spese per pubblicità incluso iva €     1.200,00
B.16 Contributo ANAC delibera 1337 del 21 dicembre 2016 €        225,00
B.17 Parere in linea tecnica sportiva e verifica finale CONI €     1.179,76
B.18 Supporto al RUP compreso IVA e Cassa €   16.000,00
B.19 Imprevisti comprensivi di IVA €     8.898,69
B.20 IVA AL 22% SU (B.11+B.12+B.13+B.14+B.17) €     2.881,55
                                   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 267.453,35

TOTALE GENERALE € 615.000,00

- in data 24.10.19, si procedeva alla stipula del contratto sul ME.PA..
-  la ditta POLYTAN GmbH ha stipulato polizza fidejussoria n°1687.00.27.2799772081 con Sace
Simest Ag. di Torino;
-  con Determina Dirigenziale n°1035 del  10.09.20,  si  approvava la perizia  di  variante  (Art.  106
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., ma anche nella lett. c) dello stesso comma, per un



Cod. Determ: DTPI62962 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

importo complessivo di € 463.300,75 comprensivo di oneri sulla sicurezza;
Considerato che:

- il D.L. Ing. Fabio Grandinetti con PEC 334251 del 17.11.20 pervenuta al Prot. Gen. n° 74917 del
19.11.20,  trasmetteva  il  1°  SAL  dell’importo  netto  di  €  337.632,69  (oneri  sulla  sicurezza
compresi) così come risulta dal 1° Stato Avanzamento Lavori  emesso dal  Direttore dei  Lavori  e
trasmesso al RUP;

-in data 16.11.20 il Responsabile del Procedimento ha emesso il 1° Certificato di Pagamento per
l’importo  totale  di  €  342.638,64  oltre  IVA  per  un  totale  complessivo  di  €  377.893,75  (diconsi
eurotrecentosettantasetteottocentonovantatre/75);

-con  Determina Dirigenziale  n°1087 del  19.07.21,  si approvava  il  1°  SAL e  il  1°  Certificato  di
Pagamento per l’importo totale di € 342.638,64;

-Dato  atto  che  i  lavori  sono  stati  affidati  nell’anno  2019,  entro  il  cui  esercizio  è  stato  assunto
l’impegno  di  spesa  originario  nr.  1308/2019  sul  cap.  9910,  per  l’importo  originario  di  euro
342.638,64,  al  netto  dell’aumento  dell’importo  della  successiva  perizia  di  variante  adottata  a
favore  della  stessa  impresa  seppur  nel  limite  complessivo  della  spesa  finanziata  di  cui  al
corrispondente quadro economico;

-Dato atto che i lavori sono stati concretamente avviati soltanto a partire dall’anno 2020 e si sono
svolti entro l’anno 2021;

-Rilevato che per mero errore materiale non risulta richiesta la corretta reimputazione delle somme
impegnate in bilancio nell’anno 2019 nei successivi esercizi;

-Ritenuto comunque necessario, anche al fine di evitare sicuri danni all’Ente utilizzare l’impegno
originario di spesa rimasto erroneamente nei residui di  competenza della gestione commissariale
in seguito all’intervenuto dissesto finanziario dell’Ente;

-Rilevato,  comunque,  che  trattandosi  di  gestione  di somme  vincolate,  la  Commissione
straordinaria per la gestione del dissesto ne ha demandata la concreta gestione all’Ente;

- che con la stessa Determina si liquidava alla Ditta POLYTAN GmbH, la somma di € 206.461,30
quale  acconto  sulla  fattura  n°21339242 del  18.11.20,  dell’importo  complessivo  di  €  342.638,64
(diconsi eurotrecentoquarantaduemilaseicentotrentotto/64), che per mero errore veniva indicato il
capitolo 9910 IM 2167/20, anziché capitolo 9910 IM 1308/19;

-in data 29.10.21, è stato redatto lo Stato Finale dei Lavori dal quale risulta che l’ammontare netto
dell’Appalto  è  di  €  454.288,94  oltre  oneri  sulla  sicurezza  per  €  9.011,82  da  cui  detraendo
l’ammontare del 1° SAL di € 342.638,64, resta un credito a favore della Ditta POLYTAN GmbH,
di € 122.350,28 (diconsi eurocentoventiduemilatrecentocinquanta/28);

-i  lavori  di  cui  sopra sono stati  regolarmente eseguiti  dalla Ditta POLYTAN GmbH con sede in
Gewerbering 3 – 86666 BURGHEIM (GE) – P.I.: DE221021311 e C.F.: 12411620024, così come
risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 19.10.21;

-  la  Ditta  POLYTAN  GmbH  con  sede  in  Gewerbering  3  – 86666  BURGHEIM  (GE)  –  P.I.:
DE221021311 e C.F.:  12411620024, ha prodotto attraverso l’Agenzia delle Entrate di Ingolstadt
del  06.10.20,  attestazione in  materia fiscale dal  quale documento al  momento non esiste  nessun
arretrato d’imposta dovuto;
- al momento nessun pagamento è stato disposto nei confronti della Ditta in argomento;

- il Tribunale di  Cosenza  in  data 15.03.22, ha notificato  il ricorso per Decreto Ingiuntivo



Cod. Determ: DTPI62962 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n°412/22 – R.G. 542/22;

- in  tutela  degli  interessi  della  Ditta, lo studio legale associati Avv. Buffa, ha proposto una 
Scrittura Privata di Transazione;

Vista: la proposta transattiva di risoluzione delle potenziali vertenze tra le parti, comprensiva della
dichiarazione  di  disponibilità  al  ritiro  della  procedura  di  decreto  ingiuntivo,  da  parte  del  legale
incaricato della Ditta in argomento (in allegato al presente provvedimento);

Evidenziato  che la  citata  proposta  transattiva,  per il  ritiro  del  decreto  e  la  rinuncia  a  interessi  e
spese legali,  prevede l'impegno da parte  dell'Ente  all'approvazione degli  atti  contabili,  del  CRE,
alla resa del CEL, al pagamento dei lavori realizzati, per la somma di euro 463.300,76;

Visto:

- il Codice Identificativo della Gara è il seguente: 7923532175;

-  la  Ditta  POLYTAN  GmbH  con  sede  in  Gewerbering  3  – 86666  BURGHEIM  (GE)  –  P.I.:
DE221021311  e  C.F.:  12411620024,  ha  indicato  nella  Dichiarazione  Sostitutiva  ai  sensi  del
D.P.R. 445/2000 e della Legge n° 136 del 13.08.10 sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari, per gli
estremi identificativi del c/c dedicato ai fini dei pagamenti, ha indicato il relativo codice IBAN;
Tenuto conto che:

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di  rettificare  la  Determina  Dirigenziale  n°1087  del  19.07.21,  annullando  la  liquidazione  della
somma   pari ad € 206.461,30 quale acconto sulla fattura n°21339242 del 18.11.20, dell’importo
complessivo di € 342.638,64 (diconsi eurotrecentoquarantaduemilaseicentotrentotto/64) relativo al
1° Certificato e confermando la'approvazione del 1° SAL;



Cod. Determ: DTPI62962 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.di  approvare  la  proposta  transattiva  di  risoluzione  delle  potenziali  vertenze  tra  le  parti,
comprensiva  della   dichiarazione   di   disponibilità  al   ritiro   della   procedura   di   decreto
ingiuntivo,  da  parte  del  legale  incaricato  della  Ditta  in  argomento  (in  allegato  al  presente
provvedimento);

4.di   dare   atto   che   la   citata   proposta   transattiva,   per   il  ritiro  del  decreto  e  la  rinuncia  a
interessi  espese legali,  prevede l'impegno da parte dell'Ente  all'approvazione degli  atti  contabili,
del CRE, alla resa del CEL, al pagamento dei lavori realizzati, per la somma di €  463.300,75;

5.di approvare lo Stato Finale dei Lavori  dal quale risulta che l’ammontare netto dell’Appalto è di
€ 454.288,94 da cui detraendo l’ammontare del 1° Certificato di € 342.638,64 resta un credito per
l’impresa esecutrice di € 122.350,28 (diconsi eurocentoventiduemilatrecentocinquanta/28);

6.di  liquidare  somma  complessiva  di  €  463.300,75  a  valere  sulla  fattura  n°21339242  del
01.10.2021,  comprensiva  del  1°  Certificato,  dello  stato  finale  per  quanto  dovuto,  per  come
previsto nella scrittura privata di transazione, in favore della Ditta POLYTAN GmbH con sede in
Gewerbering  3  –  86666  BURGHEIM  (GE)  –  P.I.:  DE221021311   e   C.F.:  12411620024,  da
accreditare  sul  conto  corrente IBAN  indicato dalla  stessa;

7.di precisare che la somma complessiva pari ad €  463.300,75 trova copertura finanziaria per €
342.638,64  sul cap.   9910 IM 1308/19 e per € 120.662,11 sul cap.  9910  IM 2167/2020

8.di  svincolare  la  polizza  fidejussoria n°1687.00.27.2799772081 stipulata con  Sace Simest Ag.
di Torino;

9.di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul  Conto  Finale  in allegato;

10. di    disporre    che    a   seguito    del   presente   provvedimento,  venga   attivata   e   conclusa
la     procedura  di emanazione del Certificato di Esecuzione dei Lavori, sulla piattaforma AVCP;

 11.  di  disporre  che  il  presente  Atto  venga  pubblicato   nell’Albo   Pretorio  on  –  line  di   questo
Comune  ai sensi dell’Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n°69 e ss.mm.ii.;

12.  di    inviare   copia   del   presente   Atto   al   Settore   13°   Programmazione    e    Risorse   
Finanziarie –  Bilancio,  al   Settore   7°   Impianti   Sportivi   e   agli   uffici   competenti   per   i  
provvedimenti    consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - REGOLARITA' ADEMPIMENTI FISCALI
2 - File PDF Allegato - REGOLARITA' CONTRIBUTIVA AGENZIA ENTRATE
3 - File PDF Allegato - REGOLARITA' INAIL
4 - File PDF Allegato - REGOLARITA' INPS
5 - File PDF Allegato - FATTURA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE FLUSSI FINANZIARI
7 - File PDF NON PUBBLICATO - SCHEMA BOZZA TRANSAZIONE
8 - File PDF Allegato - DETERMINA REG.GEN.N° 1087 D EL 19/07/2021
9 - File PDF Allegato - RELAZIONE CONTO FINALE
10 - GENERICO - GLI ATTI CONTABILI SONO DEPOSITATI PRESSO IL 7 SETTORE

INFRASTRUTTURE



Cod. Determ: DTPI62962 (L)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/04/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


